de lui en fief, a oes l'eglise de Bon Esperance, et s'en dcsireta li dis

Godefrois devant Gossuin et devant ses homes. Et li fu li dite dime

forjugic a le semonse Gossuin par ses homes hien et a loi , et reporta

li dis Gossuins en le main l'ahbeit Jehan de Bon Esperance le dite dime

a oes l'eglise de Bon Esperance a tenir a tousiours frankement et ireta-

lement. Et jugicrent li home Gossuin a se semonce que l'eglise de Bon

Esperance astoit airetée de le dite dime bien et a loi. A toutes ces

choses eut tant des homes Gossuin de Hcriepont coin lois porte. Et nous

por chou que li dite dime movoit de nos, loons et aprovons devant nos

homes tout chou qui fait en est par Godefrois le signeur de Fellui et

par Gossuin de Hcriepont, nostre home, et par ses homes, et volons qui

soit ferme et estahle a tousiours. En tesmoiug de ces presens lettres

que nos en avons donées a l'eglise de Bon Esperance saellées de nostre

saial, l'an de l'Incarnation nostre Signeur mil deux cent sexante et trois,

el moisd'aoust (i).

l'Î68. Godefroid confirma la donation, faite par son père à

l'abbaye de l'Olive en 1251 (*).

1273. Une nouvelle difficulté surgit entre le seigneur de Feluy

et l'abbé de Bonne-Espérance. L'abbaye possédait à Feluy, une

seigneurie foncière , nommée l'Epinette. Le seigneur prétendait y

avoir toute justice haute, moyenne et basse, tandis que l'abbé sou

tenait que ces droits lui appartenaient. Ils se soumirent à l'arbitre

dlwan de Harveng et d'Othon de Houdeng, qui par acte du mois

d'août, adjugèrent la haute justice de l'Epinette au seigneur de

(() Archives de t'abbaye de Bonne Espcrance.

(i) Voyez mon Histoire de ta seigneurie de Tyherchamps. H.

"
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Feluy, excepté sur la maison et le jardin de la cure, où elle fut

adjugée à l'abbé, avec les droits et les émoluments de la moyenne

et de la basse justice sur tous les douaires de l'abbaye (i) :

Nos, Godefrois, chevaliers, sires de Fellui, faisons savoir a tons chias

qui simi et Ri avenir sunt, que cum il l'ust debas entre nos et l'abbeit

et le convent de Bon Espera nche des doaires qu'il ont en le ville et en

le posteit de Fellui, por chou que nos disiemes que nous avions sour

ces doaires toute justice haute et basse, et li abbés et li convent devant

dit disoient qu'il i avoient ausi toute justice haute et basse. A derrains

por bien et por pais, nos et li abbés et li convent deseure nommait,

nos messimes de haut et de bas sour monseigneur Ywaiu de Harveing

et sour monsigneur Oston de Houfdeng, chevaliers, et eumes en

convent sour nos seremens, et sour paine de cent livres de blans, que

nos tenriemes fermement a tousiours chou que chil doi chevaliers

diroient et ordeneroient dou debat devant dit. Et quant il se furent

consilliet, ils disent lor dit par l'acort des parties en tel maniere, que

nos avons et avoir devons toute justice haute et basse sour les doaires

devant dis, sauf chou que li abbés et li convent de Bon Esperanche

retienent par les diseurs a tousiours hyretaulement sour tous ces

doaires les entrées et les issues et les siervices des terres et lois et

amendes de lor rentes et toutes plaintes de meules et de chatés, de

clain et de respens et abonnages devens lor doaires partout par chias

qui tienent des douaires sens aultrui appeler. Et s'il avoit a abony

encontre lor doaires, il et lor tenaule doient estre d'une part por

sauver lor droiture, et li autre droiture signeur enviers qui il aroient

a faire doient i estre d'autre part por lor partie. Et encore retienent li

abbés et li convens par les diseurs le justice devens lor manage de

Felluy la u li priestres maint, et devens toute l'entrepresure ensi cum

il est, sens haute justice, si avant cum il faire le poront et justicier; et

s'il avenoit que il faire ne le peuissent, si le fesist qui faire le deveroit.

Et est asavoir que il ne puelent ne ne doient nullui warandir ki defuers

lor manoir et lor pourpris fache mesléc qui laiens vigre a warant; et

s'il avenoit qu'il euissent devens lor pourpris vin u cervois u autres

denrées vendre les peulent sens forage et sens tonin ne autres qu'il ne

(i) Maghe. Chronicum RonœSpei. 219.
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les y peuent vendre que nos ni aiemes le doinin ct le forage. Et s'il

avcnoit que li abhés et li convens devant dit donassent lor manoir u

rente a tousiours il scroit as usages des autres masuiers ki mainent sot

les doaires de l'ost et de le chevauchie de lor masuiers et de lor meurre,

atisi demeure li chose en tel poient cum on en a usée de cy a cest jour.

Et pour chou que toutes ces choses soient fermes et estaules a tousiours,

nos avons ces lettres saielées de no propre saial. Et nos Godefrois ,

chevaliers, sires de Heriepont, avons toutes ces choses confermées par

nosaiail, a la requestc le signeur de Fcllui devant dit, nostre home.

Che fu faii l'an de l'Incarnation Jhesu Crist mil et deux cent soixante

et treize, el mois d'awousi (i).

1 979. Des difficultés s'élevèrent entre les églises de Bonne-

Espérance et de Saint-Fueillan à cause de la dlme, mais elles furent

applanies en faveur de la première (t).

Il laissa :

i . Arnould III de Feluy, qui suit IX.

2. Henri de Feluy. Le 19 novembre 1281, Gui, comte de Flandre,

et le chapitre de l'église de Liége nommèrent des arbitres pour

régler leurs différents; le comte nomma Warnicr de Daules, cheva

lier, et Henri de Poilvache; et le chapitre, Guillaume de Pitrcsan

et Henri de Feluy (3).

(i) Arehives de t'abbaye de Bonne-Espérance.

(ï) Magde. Chronicvm Bonm-Spei. 227.

(s) Archivcs générates du département du Nord. I cartulaire de Ftandre , pièce

186; cartulaire de Namur, pièce 47.

-
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IX.

ftNOULD III de FELUY, chevalier, seigneur

de Feldy, Tybercliamps, etc.

129G. De nouveaux différents s'élevèrent

~*ïS~3&(î&& entre ce seigneur et l'abbé de Bonne-Espérance,

HaQ/^sr*^1 « ause des dîmes de Feluy (i). L'affaire fut portée

18? devant l'official de Cambrai, qui donna raison au

I^^v^b) dernier par sa sentence du \1 juillet :

l^zjljU^ Univcrsis présentes litieras visuris, Ofiicialis Cameracensis ,

rajirs» in Domino salutem. Cum procurator virorum religiosorum,

t abbalis cl ronvcntus raonasterii Bone Spei , Cameracensis

•o^5% diocesis, ordinis premonstralensis, procuratorio nomine ipso-

rum et pro ipsis, nobilum virum dominum Arnulphnm, dominum

de Felluy, militem, coram nobis non ex delegalionc convenisse ,

petitionem siiam et addiliones ejus contra ipsum militem edidil,

lenorem qui sequitur continentes : Dicit procurator virorum reli

giosorum, abbalis cl conventus monaslcrii Bone Spei, premon

stralensis ordinis, nomine procuratorio ipsorum et pro ipsis, contra

nobilem virum dominum Amulphum, dominum de Felluy, militem,

quod licet jus sil et ab antiquo fucrit, eliam a lempore a quo

inemoria non cxislil, dictos religiosos, nomine dicli monaslerii per-

cipere et haberc décimas fructuum et proventuum infra fines paroebie

el lerrilorii de Felluy, et ad ipsos rcligiosos, nomine predicto, perli-

nuorit, pertineat cl perlincre debeat, percipere et habere hujusmodi

décimas in paroebia cl terrilorio predictis, fucruntque et sint ydem

religiosi, nomine predicto, in possessione vcl quasi premissoruin , et

premissa possederint et possedeant vcl quasi. Nicbilominus dictus

miles falso conlendens et asserens jus sibi esse in decimis predictis et

perceptionc earumdcm, cum tamen nullum jus sit sibi in premissis,

(i) M.ishe. Chronicvm Bonœ-Spei. 2M.
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dictos religiosos super premissis impedit, perturbat et molestat et

controversiam facit et fecit, quominus dicti religiosi hnjusmodi

decimas pereipere et pereeptas habere et premissa possedera vul

quasi, et possession!' sua predicta vel quasi gaudere, et premissa

tenére possint pacifiee et quiete, et super premissis fa ma publica

et laboravit laborat, et premissa vel eorum aliqua que etiain notoria

sunt et manifesta recognovit dietus miles competcuter esse vera.

Quare petit dictus procurator, nominc predirto, adversus dietum

militem pronuntiari et declarari per vos, domine Ofûcialis Carnc-

racensis, jus fuisse et esse dietis religiosis, nominc predicto, per

cipere et habere decimas predietas , ipsasque decimas ad dictos reli

giosos pertinere et pertinere debere, ipsumque miliiem nulluin jus

in premissis habere, ac cumdem militem sibi nominc predicto

scnteutialiter condempnari et compelli ad hoc quod a predictis

impedimento, perturbatione , molestatione, controversia et eflectu

penitus cesset et desistat , ipsosque religiosos decimis predictis et

pereeptione carumdem vel possessione vel quasi premissoruni gau

dere, ut eisdein uti et diponere pacifiee et quiete permittat. Ratio-

nibus et causis predictis et in hys et in expensis faetis et scntcntie

faciendc in lite petit dictus procurator, nomiuc quo supra , ipsum

militem sibi scntentialiter condempnari et compelli. Salvo sibi in

omnibus juris bcncficio, protestans sibi valere quod probabit de

premissis, etc. Addit procurator virorum religiosorum, abbatis et

conveutus monasterii Boue Spei , nomine procuratorio, petitioni

sue, nomine predicto edite contra nobilem virum dominum Arnul-

pbnm, dominum de Felluy, militem, post illa verba, in dicta

petitioue contenta, uhi dicitur pereipere et habere decimas, verba

que sequentur videlicet : pro tertia parte respeetu duarum et pro

tribus partibus respeetu quarte in alia certa tertia parte dietarum

trium partium, codem modo addens, intclligens et declaraus dictatn

petitioncm in omni loco dicte petitionis tam in narratis quam in

ejus conclusione ubicuinque de decimis, pereeptione seu possessione

decimarum fit mcntio. Quibus additionibus factis, petit idem pro

curator, nominc quo supra, ct protestatur ut prius etc. Lite igitur

super dietis petitionc et additionibus contestata, jurato a dicto

procuratorio, nomine predicto, in absentia dicti militis rei per

contumaciam absentis a nobis reputati, legitime contumacis de
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calumpnia audita confessionc ejns icslilms ad probandum inlcntionem

sua m , productif deposilionibus eoruin in scriptis rcdactis et débite

publicatis, et instru mentis in inoduin probationis exhibitis, oblata

compeientcr copia dicendi in testes et dicta lesliuin prediclorum ac

rentra eadein instrumenta , citato demuin peremplorie et précise

dicto milite contra dictum procuratorem , predicto nomine, exigenle

mulliplici conlumacia dicti mililis, ad audiendum jus sive diflinilivam

sentcnliam cum inlimaiione tali quod sive venirct sive non, nicliilo-

minus ad prolationem juris sive diflinilive scnlentie procedemus,

ut jus esset, ad feriam lertiam anle festum Divisionis Aposiolorum ,

et minime comparente, expeelala tamen a nobis et dicto procuratorio

dicta feria lerlia, et ab ea usque ad furiam quarlam immédiate

sequcnlem, contuiiiaciter absente, et a nobis secundum consueludinem

curie Cameracensis reputato légitime contumace, dicto procuratore,

nomine quo supra , inslanter pelcnte a nobis difliniri. Nos, omnibus

rite aclis, de jurisperitorum consilio jus dicendo, adversus dictum

militem réuni pronuntiamus et declaramus jus fuisse et esse diclis

religiosis percipere et babere décimas de quibus fit mentio in actis

pro porlionibus declaralis in processu, ipsasque décimas ad diclos

religiosos perlinere et pertinere dehere, ipsumque militem nulluin

jus habere in eisdem, ac ipsum militem dicto procuratori, nomine

predicto, in diflinilivam sententiam condeinpnamus ad boc, quod ab

impedimento, perturbatione, moleslalione , controversia et efleclu,

de quibus fit mentio in pelilione et additionibus premissis penitus

cesset et désistât, ipsosque religiosos decimis predictis perceptione

et possessione vel quasi earumdetn gaudere et eis uli et disponerc

perinitlal pacifiée et quicte, ipsum militem dicto procuratori nomine

predicto in expensis condempnantes, earum taxatione pênes nos

reservata. In cujus rei lestimonium sigillum sedis Cameracensis

presentibus est appensum. Unde vobis universis presbiteris in

eivitatibiis et diocesi Cameracensi constilulis, ad quos présentes

litière pervenerint , precipiendo mandamus quatenus dictum

mililcm diligenler moneatis, ut infra oclo dies post monitionem

liujusinodi, dicte sentcnlie nostre pareat cum efleclu, alioquin

ipsum excommunicaium et excommunicatum publiée nuntielis,

sine allerius expeclatione mandati. Quid inde fecerilis nobis

rescribatis : in hys exequendis unus vestrum alium vel alios non
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expectet. Datum anno Doinini millesime- ducentcsirnu uonagesimo